
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 42 

del 29/07/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sviluppo Locale 

 

UFFICIO: Marketing Territoriale 

 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 
 

Nr. Generale

480



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

558 

Data 

28/07/2025 

Oggetto : SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sviluppo Locale 
 
 
RICHIAMATI: 

• il DUP che alla Missione 07 – Turismo che prevede l’organizzazione di eventi e manifestazioni di 
interesse generale e studio e progettazione grandi eventi in ambito religioso, sportivo, culturale o 
storico; 

• la D.G. nr. 117 del 21/07/2025 che approva la programmazione degli eventi autunnali; 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’organizzazione dell'assistenza sanitaria in occasione 
di eventi e manifestazioni in ottemperanza dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. X/2453 del 
7/10/2014; 

CONSIDERATO che gli eventi in previsione per l’anno 2025 necessitano dell’assistenza sopracitata, come 
di seguito specificato: 

• sabato 13 settembre dalle ore 10:00 alle ore 18:00                 
• sabato 04 ottobre dalle ore 20.30 alle ore 23.30         
• venerdì 31 ottobre dalle ore 19:00 alle ore 23.00                           
• domenica 7 dicembre dalle 16:00:00 alle 19              
•  

CONSIDERATO che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a €. 5.000,00 .=; 

RILEVATO che il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 stabilisce: 

- All’art. 50 comma 1 lett. B) che è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, di 
importo inferiore a €. 140.000,00 .=, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- All’art 49 comma 1 che gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 
rotazione; 

RITENUTO pertanto opportuno e funzionale contattare per il servizio in oggetto la Croce Rossa Italiana – 
Area Nord Milanese, con sede legale in Cusano Milanino, Via Paolo Pedretti 53 - C.F. 08466670968, 
soggetto con comprovata esperienza documentata nel settore; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la 
Dott.ssa Veronica Maronati, la quale è dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere 
e non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi delle 
disposizioni vigenti; 

DATO ATTO: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

558 

Data 

28/07/2025 

Oggetto : SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 

 

 
• Che è stata avviata una procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo, sul portale 

elettronico di Regione Lombardia Sintel ID procedura nr.  205158497del21/07/2025; 
• Che su invito alla presentazione della propria offerta migliore del 21/07/2025 ns. protocollo 25859, la 

Croce Rossa Italiana – Area Nord Milanese, con sede legale in Cusano Milanino, Via Paolo Pedretti 
53 - C.F. 08466670968 – si è resa disponibile a fornire quanto richiesto con proprio preventivo di 
spesa n. 1753352242529 del 24/07/2025 custodito agli atti della pratica depositata presso il servizio 
Economato e gare; 

• Della qualità e della correttezza nel lavoro svolto vista la documentata esperienza su tutto il territorio 
nazionale; 

• Della competitività del prezzo offerto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

• Che in seguito a valutazione e verifica, è stata ritenuta consona, adeguata e congrua la stessa 
offerta in esame; 

ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 D. Lgs. 
36/2023 in particolare per il modesto valore del contratto, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento in oggetto al citato operatore economico Croce Rossa 
Italiana – Area Nord Milanese, con sede legale in Cusano Milanino, Via Paolo Pedretti 53 - C.F. 
08466670968, per un importo di €. 950,00.= esente IVA; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il servizio sanitario con mezzo di soccorso durante lo 
svolgimento degli eventi; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza sanitaria con mezzo di soccorso durante gli eventi; 

- il contratto sarà concluso ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato ai sensi del Regolamento UE 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 
36/2023 mediante la Piattaforma di E-procurement di Regione Lombardia Sintel gestito da Aria s.p.a.; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione pervenuta dalla ditta fornitrice 
conservata agli atti dell’Ufficio Suap. 

ACCERTATO quindi che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, si può disporre 
l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico sopra individuato e che la stessa è immediatamente 
efficace; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura a cui è stato attribuito il codice C.I.G. 
nr. B7CB11B2D1; 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

558 

Data 

28/07/2025 

Oggetto : SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 

 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente nel capitolo PEG 10601303 del Bilancio 2025; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa 
di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale; 

ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

VISTI: 

- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs 118/2011; 

- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D. Lgs. n 267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 32 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Veronica Maronati le funzioni di cui all’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 per il Settore 
Sviluppo Locale del Comune di Corbetta; 
 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla Croce Rossa Italiana – Area Nord Milanese, con 
sede legale in Cusano Milanino, Via Paolo Pedretti 53 - C.F. 08466670968, il servizio di assistenza 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

558 

Data 

28/07/2025 

Oggetto : SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 

 

 
sanitaria con mezzo di soccorso durante gli eventi organizzati verso il corrispettivo di €. 950,00.= esente 
IVA ; 

2) di impegnare la complessiva somma di €. 950,00.= esente IVA  come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 1 Sport e tempo libero 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10601303 SPESE PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE 
DELLO SPORT 

Piano dei conti V 
livello 

1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni 

Macroaggregato 103  Acquisto di beni e servizi 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2025 2026 2027 successivi 

950,00 €    

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente efficace in 
quanto, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a €. 40.000,00 .= , l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno da questo Ente riservandosi la facoltà, in 
caso di non conformità dei requisiti richiesti, di procedere nelle modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

5) di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. nr. B7CB11B2D1; 

6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 

8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

558 

Data 

28/07/2025 

Oggetto : SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E 
MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1 

 

 
9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione da 
parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 

 
 
 
  Il responsabile del  Settore Sviluppo Locale 
 Veronica Maronati Veronica Maronati 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sviluppo Locale nr.558 del 28/07/2025

29/07/2025Data: Importo: 950,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1

Bilancio
Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 113.000,00
100.199,08

950,00
101.149,08

11.850,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 3.000,00

200,00

950,00

1.150,00

Disponibilità residua: 1.850,00

Capitolo: 10601303

Oggetto: SPESE PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE DELLO SPORT

Progetto: Attivit… sportive/tempo libero

MARKETING TERRITORIALE

MARKETING TERRITORIALEResp. servizio:

2025 1193/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1193/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1193/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0045278 - CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO AREA NORD MILANESEBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 29/07/2025

B7CB11B2D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI CORBETTA

Visti

558

SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA EVENTI E MANIFESTAZIONI CIG. B7CB11B2D1

2025

Marketing Territoriale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 29/07/2025
VERONICA MARONATI in data 29/07/2025


